
 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO REGIONALE PER LA SARDEGNA 

 

DECRETO DI ANGHELU RUIU  

 
OGGETTO: ALGHERO – NECROPOLI IPOGEICA DI ANGHELU RUJU – "Riorganizzazione di percorsi di visita 
ai fini dell'accessibilità a diverse categorie di diversamente abili"- Programma interventi finanziato con le 
risorse derivanti dal fondo di cui all'articolo 1, comma 140, della legge n. 232 del 2016 - Legge 27 dicembre 
2017, n. 205, art. 1, comma 1072 - anni 2021-33 - importo finanziamento € 450.000,00.  
CUP F16J19000110001  
Procedura aperta per l'affidamento di "Progettazione preliminare, progettazione definitiva e 
progettazione esecutiva" - Importo complessivo dei corrispettivi di aggiudicazione: € 41.394,83 oltre IVA e 
oneri previdenziali. 
 

IL SEGRETARIO REGIONALE 

 

VISTO il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 19.4.2000, n. 145; 

VISTO il Decreto Legislativo 22.1.2004, n. 42 "Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, ai sensi dell'articolo 
10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137"; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" come modificato dal D. Lgs. n. 56 del 
19.04.2017; 

VISTO il "Regolamento di attuazione sugli appalti pubblici di lavori riguardanti e Beni Culturali tutelati ai 
sensi del D. Lgs 22.01.2004, n. 42 di cui al D. Lgs. 50/2016" del MiBACT di concerto con il MIT rep. Decreto 
Mibact n. 374 del 22.08.2017; 

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019 ("Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 
culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance."); 

VISTO il Decreto del Segretariato Generale Rep. n. 227 del 24.04.2020 a firma del Segretario Generale 
dott. Salvatore Nastasi con il quale è stato conferito alla dott.ssa Patricia Olivo l'incarico di Segretario 
Regionale per la Sardegna; 

VISTO l'Art.6 Comma 1 del D.L. n. 22 del 1 marzo 2021 (G.U. del 01.03.2021) che recita: Il "Ministero per i 
beni e le attività culturali e per il turismo" è ridenominato "Ministero della cultura";  

VISTO l’articolo 1, comma 140, della citata legge n. 232 del 2016, come modificato dall’articolo 13, comma 
01, del decreto legge 25 luglio 2018 n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 settembre 2018, n. 
108, il quale ha istituito un apposito fondo da ripartire nello stato di previsione del Ministero 
dell’economia e delle finanze per assicurare il finanziamento degli investimenti e lo sviluppo 
infrastrutturale del Paese;  

VISTA la legge n. 205 del 27 dicembre 2017, concernente “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2018 e bilancio triennale 2018-2020”, ed in particolare l’articolo 1, comma 1072, della citata 
legge, come modificato dall’articolo 13, comma 1, del citato decreto - legge n. 91 del 2018, con il quale è 
stato rifinanziato il predetto fondo da ripartire nello stato di previsione del Ministero dell’economia e delle 
finanze in accordo con i Ministeri interessati;  

SR-SAR|27/10/2022|DECRETO 43



 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO REGIONALE PER LA SARDEGNA 

 

VISTO il D.P.C.M. 28 novembre 2018 con il quale è stato approvato il piano degli interventi finanziati 
attraverso le risorse stanziate ai sensi all’articolo 1, comma 1072 della legge 27 dicembre 2017, n.205, per 
l’importo complessivo pari a € 927.189.378,00, per il periodo 2021-2033;  

CONSIDERATO che la Necropoli di Anghelu Ruju è tra le più importanti e conosciute della Sardegna, e per 
la sua conformazione è votata a candidarsi come sito archeologico accessibile a numerose categorie di 
persone con deficit motorio e/o sensoriale;  

CONSIDERATO che l'intervento si configura come il primo lotto di interventi finanziati nell'ambito della 
stessa programmazione per le annualità dal 2025 al 2032, di importo totale pari ad € 1.500.000,00, relativi 
alla valorizzazione dell'area archeologica, candidata come altre della stessa tipologia e datazione al 
riconoscimento UNESCO come patrimonio dell'umanità;  

CONSIDERATO che per tale intervento, ricompreso nell’elenco di cui al succitato D.P.C.M. 28 novembre 
2018, è stato stanziato un importo complessivo di 450.000,00 euro; 

VISTO l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento, conferito con nota prot. 1211 del 26.02.2021 alla 
Dott.ssa Gabriella Gasperetti in servizio presso la Soprintendenza ABAP per le Province di Sassari e Nuoro; 

VISTO il Documento di indirizzo alla Progettazione inviato dal Responsabile Unico del Procedimento, 
Dott.ssa Gabriella Gasperetti, con nota prot. n. 4714 del 30.07.2021; 

VISTA la proposta da parte del Responsabile del Procedimento, prot. n. 3995 del 10 agosto 2022, nella 
quale si proponeva l'avvio della procedura di gara per l'incarico di "Progettazione preliminare, 
progettazione definitiva e progettazione esecutiva" con importo a base di gara pari a € 72.006,04; 

VISTA la Determina a Contrarre rep. n. 76 del 11.08.2022 del con la quale è stato autorizzato l’impegno di 
spesa e l’avvio della procedura di scelta del contraente tramite procedura aperta di cui all'art. 60, comma 
1 del d. lgs. 50/2016, da aggiudicare con il criterio dell'Offerta Economicamente più Vantaggiosa. 

VISTO il bando di Gara rep. n. 43 del 17.08.2022 con il quale è stata resa pubblica la procedura di scelta del 
contraente per l’affidamento dei servizi di cui all’oggetto per l’importo a base di gara di € 72.006,02;  

VISTA la nomina del Seggio di gara, prot. n. 4700 del 26.09.2022, composto dalla Dott.ssa Gabriella 
Gasperetti, Presidente, dall’Arch. Stefnia Casula, testimone e dall’Avv. Diego Soru, testimone e segretario 
verbalizzante;  

VISTO il verbale di apertura delle buste amministrative, rep. n. 85 del 27.09.2022, a cui si fa pieno e 
integrale riferimento, con cui il Presidente ha attivato il soccorso istruttorio nei confronti dei costituendi 
RTP Colomo, Niffoi e Urgu; 

VISTO il Decreto di esclusione rep. 40 del 03.10.2022 dell’RTP arch. Colomo e più;  

VISTA la nota prot. 4921 del 07.10.2022 con la quale è stata istituita la Commissione per la valutazione 
delle offerte tecniche composta dall’arch. Eleonora Fiorentino Presidente, dott.ssa Gianfranca Salis – 
componente, dott.ssa Georgia Toreno – componente  

VISTO il Verbale rep. n. 89 del 17.10.2022 con il quale la Commissione ha concluso la valutazione delle 
offerte tecniche e attribuito il relativo punteggio;  



 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO REGIONALE PER LA SARDEGNA 

 

VISTO il Verbale rep. n. 90 del 17.10.2022 con il quale il rup, coadiuvata dal dott. Diego Soru e dall’arch. 
Stefania Casula in qualità di testimoni ha proceduto all’apertura delle offerte economiche dal quale è 
risultata prima classificata l’offerta dell’RTP arch. Giuseppe Matteo Pirisi  (ribasso 45,512 % e offerta tecnica 
70.00) e più risultata sopra la soglia di anomalia.  

VISTA la nota prot. 5128 del 18.10.2022 con la quale è stato richiesto al costituendo RTP arch. Giuseppe 
Matteo Pirisi e più di giustificare l’offerta entro il 2 novembre p.v. secondo quanto previsto nell’art. 97, 
comma 4 del d. lgs 50/2016;   

VISTA la nota assunta agli atti al prot. n. 5274 del 25.10.2022 con la quale i progettisti hanno inviato la 
relazione giustificativa richiesta;  

VISTO il Verbale inviato con nota prot. 5308 del 26.10.2022, registrato al rep. verbali n. 97 del 27.10.2022, 
con il quale il Rup accetta le giustificazioni presentate e di fatto dichiara congrua l’offerta presentata.  
 

DECRETA 
l’aggiudicazione definitiva dell’Incarico di “Progettazione preliminare, progettazione definitiva e 
progettazione esecutiva" per l'intervento ALGHERO – NECROPOLI IPOGEICA DI ANGHELU RUJU – 
"Riorganizzazione di percorsi di visita ai fini dell'accessibilità a diverse categorie di diversamente abili” a 
favore del costituendo RTP G.M. Pirisi, con sede in Via Giorgione 17, 08015, Macomer, per l’importo di 
aggiudicazione di € 41.394,83, risultante dall’applicazione del ribasso offerto del 42,512% sull’importo a 
base di gara. Il tempo previsto per l’espletamento dell’appalto è di giorni 144 come risultanti dall’offerta 
presentata in fase di gara. 
Tale Aggiudicazione Definitiva, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del d. lgs 50/2016, diventerà efficace alla 
conclusione positiva dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese sulla insussistenza dei motivi di 
esclusione di cui l’art. 80 del d. lgs 50/2016. 
La spesa graverà sul quadro economico di progetto alle voci “Progettazione, D.LL e collaudi”. 
 
 
 
 

il Segretario Regionale  

Patricia Olivo 

Firmato digitalmente 


	



